
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 4 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2024 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22/05/2024 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

❖ EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2024 
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 

DO 1º QUADRIMESTRE DE 2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO 
DE FREITAS - BAHIA, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO 
DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS 

DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 
E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 
082/2024 DE 23/04/2024 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SEGOV, RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) 

COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 23 DE MAIO DE 

2024 (VINTE E TRÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO), 
QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 10H (DEZ HORAS), NO PLENÁRIO DO 
PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO NO 

LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, 
LOTE 17, CEP 42.701-330, PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, ONDE  AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, 

CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR 
ATRAVÉS DO ZOOM, NO LINK: 

HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/81680963135?PWD=CJDVUKHXDKVXNK
FTBWFXOCTDBTLHDZ09, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL 
YOUTUBE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

ACESSADO ATRAVÉS DO LINK 
HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/@PREFEITURADELAURODEFREITAS, 

COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE 
DE 2024 (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DO 
§ 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), 
QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO 

 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 

REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 4 
 

FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ 
LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE AUDIÊNCIA 

PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS 
MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS – 
BAHIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO NO DIA 

8 DE MAIO DE 2024. 
 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 031, DE 15 DE MAIO 
DE 2024 (MENSAGEM 08/2024). – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 033, DE 20 DE MAIO 

DE 2024 - MENSAGEM 09/2024. (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – 
REVOGA E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 945, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2000, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

– AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 030, DE 13 DE MAIO 

DE 2024. – INSTITUI O PROGRAMA CUIDANDO DE QUEM CUIDA, VISANDO 
PROMOVER AÇÕES DE ORIENTAÇÃO E ATENÇÃO ÀS MÃES ATÍPICAS NO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS E ESTABELECE A SEMANA DA 

MATERNIDADE ATÍPICA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS 
SANTOS FILHA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 032, DE 20 DE MAIO 
DE 2024. – DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E IMATERIAL 
MUNICIPAL O OFÍCIO DAS BAIANAS DE ACARAJÉ E O ACARAJÉ DE LAURO 

DE FREITAS, CONFERINDO ÀS BAIANAS E BAIANOS EM ATIVIDADE A 
TITULAÇÃO CORRESPONDENTE. - AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON 
DE JESUS BISPO. 

 
 

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA 

❖ PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 005, DE 20 
DE MAIO DE 2024. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE À 

FERNANDO GUIMARÃES BORBA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY 

DE SOUZA – TENÓBIO. 
 
 

 
 
 

 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 4 
 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL – CCJRF. ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 
EXECUTIVO Nº 099, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - MENSAGEM Nº 

30/2023 – (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – AMPLIA O NÚMERO DO 
QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS PREVISTO NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.138, DE 13 DE OUTUBRO DE 2005, ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.427, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2011, CRIA NOVOS CARGOS. A SUPRACITADA 
COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, 

VISTO, RELATADO E DISCUTIDO, ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO 
PELO RELATOR DA MATÉRIA. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA 
COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS, 

EMITIU O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA COM 
SUPRESSÃO DOS ARTIGOS 4º E 5º, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM 

PLENÁRIO. 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 099, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2023. MENSAGEM Nº 30/2023 (EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA) – AMPLIA O NÚMERO DO QUANTITATIVO DE CARGOS 

EFETIVOS PREVISTO NA LEI MUNICIPAL Nº 1.138, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2005, ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.427, DE 25 DE AGOSTO DE 2011, 

CRIA NOVOS CARGOS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 012, DE 18 DE MARÇO DE 2024 – REGULAMENTA NO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, AS CAVALGADAS COMO ATIVIDADES 

ESPORTIVAS, ECOLÓGICAS, CULTURAIS, RECREATIVAS, PROGRESSIVAS, 
CAMPO FIXO, EXPEDIÇÃO, PASSEIO E DESFILE.  A SUPRACITADA 
COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, 

VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO 
APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA, O QUAL ACOLHE O 

ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA. 
EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA 
MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS EMITIU O PARECER, QUE OPINA 

PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, 
ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 
 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 4 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 012, DE 18 DE 
MARÇO DE 2024. – REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 

FREITAS, AS CAVALGADAS COMO ATIVIDADES ESPORTIVAS, 
ECOLÓGICAS, CULTURAIS, RECREATIVAS, PROGRESSIVAS, CAMPO FIXO, 

EXPEDIÇÃO, PASSEIO E DESFILE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS NEVES 
JÚNIOR. 

 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL - MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O 
PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 029, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2023, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE 
DE LAURO FREITAS, AO DOUTOR GILMAR BITTENCOURT SANTOS SILVA, 
DEFENSOR PÚBLICO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA. A 

SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS 
MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO 

APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA E VERIFICOU QUE A 
MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS DE 
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, ACOLHENDO O ENTENDIMENTO 

DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA DESTA EGRÉGIA 
CASA LEGISLATIVA, E EM ATO CONTÍNUO POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA 
ABSOLUTA DOS MEMBROS DA MENCIONADA COMISSÃO, TRANSFORMOU 

O RELATÓRIO EM PARECER, QUE OPINA PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA 
NO SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM 

PLENÁRIO. 
 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 029, DE 30 
DE NOVEMBRO DE 2023. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE 

DE LAURO FREITAS, AO DOUTOR GILMAR BITTENCOURT SANTOS SILVA, 
DEFENSOR PÚBLICO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA, 

NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DA 
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 
 

“SESSÃO ENCERADA POR FALTA DE QUÓRUM DE APROVAÇÃO.” 


